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A közviszonyok ama züllése éa sülyedése 

közölt, mely a legközelebb múltban nyílt seb 
gyanánt tárult ki a nemzet minden látni kész’ 
és képéé tagja elölt, csak természetes és helyes 
volt, ha kutatni kezdjük a hanyatlás okait b 
az orvoslásnak csodaszereit.

. Annyi haszontalan kísérlet után a legtöb
ben megelégedtek azzal, hogy a közigazgatást 
mindkét tekintetben elsőrangú tényezőjéül 
mondották.

. Mondották, hogy az erőtlenség c a zsib
badás, mely az ország közkormányzatát der- 
m esz tik, az elégcdetlonség, mely az ország 
lakóit eltölti, a hiányok és kezdetlegességek, 
melyék az intézmények valósítása és végre
hajtása körül napirenden vannak, mind, mind 
visszavezethetők a közigazgatás gyarló ee kez
detleges állapotára szakgatottságára, rendszer
telenségére. A magyar társadalom, mely az 
önkormányzat s önte.vékenység ^istenadta tá
maszain volt, — nem mondjuk nagygyá, — 
de azzá, a minek 1848 ésJ867 találta, a for
radalom óta, de még inkább az alkotmányosság 
legutóbbi ébredése óta mintha beadta volna a 
k ifi csőt, hogy, az államtól várjon mindent-- 
ösztönt és emeltyűt, lelket és kezet. Az ál
lamnak*. keze —! a közigazgatás — pedig dóm 
ez uj ‘áramlailioz volt megteremtve, alapjában 
egy régi, letűnt rendnek igényeihez volt szabva 
s a jelen fokozott követelményeknek meg fe
lélni nem tudott.

8 ezért tekintik a közigazgatás állapotát 
a közdolgok hanyatlása egyik vezértényezőjeül.

*8 ezért várnak akkora csodahatást a köz
igazgatás javításától, ujjáalkotásától.

Ä jelenlegi kormány már megalakúlása- 
kor első sorban a közigazgatás újjászervezését 
tűzte ki actiója céljául s hat évi kormányzása 
uťán,' ha nem is gyökeres, de mindenesetre 
nevezetes, részben uj alkotások jolezhetök a 
téren, melyekkel azonban a mű távolról sincs 
befejezve. A tör vény hatóság területi szétszak- 
gatottságának nagy mérvbeni megszűntetése, 
különösen pedig az 1876. évi közigazgatási 
t. czikkek, a községek rendezéséről, a közigaz
gatási bizottságról, a cseléd és egészségügyről 
sat. sok tekintetben haladást jeleznek ugyan, 
de a közigazgatás általános rendezését tekintve, 
befejezett egészet semmi esetre som képeznek. 
A kiesebb szabályzati és szervezeti kérdéseket 
mellőzve csak arra utalunk, hogy a közigaz
gatás lényegét érintő két elsőrangú reform 
kérdés van még ez órában függőben: a tör
vényhatósági pénztár, kérdése uz egyik, a tiszt
viselők rendelése a másik, mindketö pedig 
szoros összeköttetésben egymással.

Mindkettő napirenden van, s mint erősen 
hangoztatják mindkettőnek rövid időn meg
oldást kell nyernie.

Mondjuk ki őszintén, hogy legkevésbbó 
hisszük, miszerint o nagy kórdósok egyhamar 
és a mai alapok teljes azótrombolásával fog
nak eldöntetni.

v Oly kitűnő önkormányzati hagyományok 
mellott, milyenekkel a magyar társadalom 
bir, a, merev központosításra térés - igaza 
van Lánezy Gyulának t- nem volna egyéb, 
a társadalmi hanyatlás és elgyengülés satnya 
jelénél s az állaifii létfeltételeknek romlása, 
bomladozása következményénél. A magyar 
társadalom o szomorú diagnosisra még meg 
nem érott és idáig még van a sikeres közigaz
gatás vezetésére egy helyes lépés, qualificált, 
állandóan választott tisztviselők szakavatott 
munkájával az állami felügyelet azoroB fe
gyelme alatt ugyan — de hatékony közremű- 
ködéso és közvetlen ellenőrzése mellett a valódi 
Önkormányzatnak.

És mert nem hisszük, hogy a most meg
indult reform mozgalom közjogunk és politikai 
fejlődésünk egész physionomiáját megváltoz
tassa s egy meghaladott múlt legnemesebb ha
gyományát örökre romba döntse: szükségesnek 
találjuk, hogy ez alapokon magok a törvény
hatóságok és tisztviselők is gondoskodjanak 
már most egy jó közigazgatási rendszeraza- 
bályzata és szervezete lehető megközelítéséről, 
mely a jövőhöz átmenetet képezzen.

... A legtöbb megye vagy már megalkotta, 
vagy megalkotni-készül az újabb törvények 
és viszonyokhoz képesti szervezetét és sok 
megyében^magok a tisztviselők már. társulás 
utján igyekeztek állásukat biztosítottá, állan
dóbbá tenni.

Fölösleges talán említenünk is, hogy me
gyénk újabb szervezete hasonlóan a létesítés 
stádiumában van, míg az utóbbi irányba ed
dig semmi sem történt.

Sőt mindnyájan élénken emlékezhetünk 
a megye egyik buzgó tisztviselőjére, ki 40 
évet meghaladó fáradhatlan szolgálata után 
— mert szembaja miatt munkaképtelen lett — 
csaknem minden támasz nélkül volt kénytelen 
hivatalát odahagyni. -

Fájdalmas jelenségek, melyek gondolko
zásra indíthatják uz érdek letteket.

Az utóbbi időkben a legtöbb munkaága
zatok és szakfoglalkozások tagjai között élénk 
mozgalmat vehettünk észre, hogy nyugdíj
intézetek által biztosítsák a munkában eltöl
tött, emberi életet az oly esélyek ellenében, 
hol vagy elagguláa vagy más munkaképtelen
ség a munkást keresetmódjától megfosztják. 
Ily irányú kezdeményezést láttunk az erdé
szek, gazdatisztek, községi- és körjegyzők, 
kereskedők sat. között

Mindenki csak örömmel üdvözölheti az 
Önsegély ily szaporodó jeleit társadalmunkban. 
Á nyugdíjintézetek nem csak nevezetes gaz
dasági, de culturai jelentőséggel is bírnak, 
gyarapítják a munkaerőt és ápolják a szor
galom és takarékosság erényeit.

Mennyire kívánatos ilynemű intézmény 
élotbcléptotéso a törvényhatósági tisztviselők
nél, kiknek amúgy is a lehető legszerényebb 
díjazással kell beérniük, mitől ha elesnek — 
támasz, segély nélkül állnak a világban.

Azt hozzák fel, hogy e nyugdíjintézet 
nem létesülhet, mert a thatósági tisztviselők 

nem állandósítottak. Könnyű belátni, hogy 
ez a hivatalnokok csak egy részére áll, másik 
része, mely az intézet alapítását leginkább és 
első sorban igényelné, a segéd és kezelő sze
mélyzet már most is állandóan alkuim az tátik.

De különben is csak az ilynemű intéze
tek természetével s irányadó elveivel kell 
megismerkednünk, hogy a czél elérését kétessé 
tevő zavaros fogalmakat tisztázhassuk.

A kérdés igen egyszerű, ha a czélt iá
ra érjük meg mindenekelőtt, mely nem egyéb, 
mint lehető biztosítás az Lgg&Ág idejére vala
mint bármi a tisztviselő Önhibáján kívül be
állott munkaképtelenség ellenében.

Az állandóan alkalmazottakra nézve — 
úgy tartjuk — ezt a biztosítottak részéről 
befizetendő évi járulékok alapján nyugdijadás 
által elérni semmi akadályba nem Ütközik, 
ide tartoznának tehát a segéd és kezelő sze
mélyzet tagjai, továbbá a szolga és közbiz
tonsági alsóbb közegek is.

A választott tisztviselőkre nézve hason
lóan befizetések alapján ezekhez mért segély
összeg biztosíttatnék oly módon, hogy egy 
biztosítóintézet közvetítésével bizonyos Összeg
nek a munkaképtelenség eseténi egyszer a 
mindenkorra 'leendő elnyerése tétetnék' lehe
tővé. Až időközben kilépőknek e biztosítást 
bizonvps. életkorra jrngy x 
fizetett járulékaik egy részét visszavenni en
gedtetnék meg.

Mindezek egyébiránt részletbevágó mó
dozatok, melyek a tudomány terén a pénzügy
tanokban s a gyakorlatban is számos módon 
kifejezve vannak már: ezeket alkalom szerűleg 
hasonlóan fejtegetni készek leszünk, hat as 
irányadó körök figyelmét fel költő ettük.

Mert azon meggyőződésben vagyunk, hogy 
az lesz a legjobb közigazgatás, melyet a ma
gyar politikai és társadalmi élet Önmagával 
egybeforraszt, s nem más idegen minták után 
papírra tett, már alkotásakor is senyvédésnek 
induló élettelen intézmény.

GtUén Itftubt.

A kiskorúak iparüzhetési jogáról
Az 1873. évi Vili. L ez. 2., 23. és 24. §-aibaa 

az mondatik, hogy a kiskorúak tekintet nélktU a mi
nimális korra, Ónálló ipart az atya, gyám vagy a 
gyámhatóság beleegyezésével megkezdhetnek, illetőleg 
egy már fennálló üzletet fen tarthatnak; mindkét eset
ben szükséges azonban, hogy a 24 ik §-ban előirt 
Üzletvezető alkalmaztassák.

Az idézett törvény ebbeli rendelménysi az 1877. 
évi L ez. 5. § a, továbbá a 20. §. b) valamint a 113. 
§. 6 pontjai, nemkülönben a 271. §. által némi vál
tozásokat szenvedtek, melyeket, -# minthogy az első 
fokú Iparhatóságok, n. m. megyékben a szolgabirák, tör
vényhatósági joggal felruházott városokban a kapitá
nyok és rendezett tanácscsal biró városokban a városi 
tanácsok által nem mindenkor vétetnek tekintetbe, — 
nem lesz czéfszerútlen e lapban is kifejteni.

Ugyanis az 1877. évi XX t. ez. 6. §-a által kü
lönbség van téve a 18. évet már betöltött és azon 
személyek közt, kik még nem 18 évesek; holott a> 
1872. évi ipartörvóny 2. § ában a kiskorúak kora 
figyelembe nem vétetett. Áll pedig ezen különbség 
kifolyása abból, hogy a 17 évet eltöltött kiskornak*



NÓGRÁDI  LAPOK
- •.............. . ■ ........................................  1 ----------9

ha tparttaheléei jogot nyertek, teljeskoruakká válnak 
• igy az 1872. évi VIII. t. cz. 2. ée 24. W ai alól ki
vétetvén, ax I. 9* határoimányai aiá helyoztetnok At, 
tehát mint nagykornak, illet™ nagykornsitottak iparu
kat Önállóan gyakorolhatják • Üzletvezetőt többé al 
kalmzzni nem tartóinak; mlg a IB évet bo nem töltött 
kiskorúaknál üzleti esető tartás* követeltetik s ások 
as ipartörvény 2. fi ítél eltérőiig vagyonukkal esaba- 
dón nem toadolkosbetvén, a gyámhatóság felügyelete 
alatt állanak. • óbból kifolyólag a szülő vagy gyám 
kötelessége as üzletvezetőt ellenőrizni, a könyveket és 
levelezéseket megtekinteni, tőle felvilágosításokat kérni 
éa as iparosiét ál lé iáról as éri mérleg bemutatása 
mellett a gyámhatóságnak jelentést tenni.

Továbbá a mennyiben as 1872. évi Vili. t. ez. 2. 
fi-a értelmében a kiskornak ipargyakorlásához csupán 
az *ty*> gj*m TW gyámhatóság beleegyezése kíván- 
tatot! meg, s ekként a gyámhatóság jóváhagyása csak 
alternative állott fenn; L L az atya vagy gyám e 
tekintetben! engedélye a gyámhatóság hozzájárulását 
nem szükségelte, a gyámhatóságnak ezen alternative 
fennállott helybenhagyását a gyámügyi törvény 20. 
fi-ának b) és ll& fiának 6. pontjai a kiskornak Ipar 
üzlet nyitásához, a 271. ». pedig egy már fennálló 
üztetnok fentartásához kötelezőleg állapította meg.

Ifqulolóra véve ezen a gyámügyi törvény által 
előidézett módosulásokat, azokat csak örömmel fogad
hatják, mert áltatok a kiskorúak előnye elómozditla* 
tóit, beezüntettetvén a szabad ipar elvének abbeli 
túlzása, hogy a kiskorúak a minimális korra való 
tekintet nélkül az iparűzés következtében vagyonuk 
fölölti a^abadrendelkezéai joggal bírtak s a gyámható
ság felügyelete nélkül állottak. Caak aa sajnos, hogy 
ezen üdvös változások a gyakorlatban némely első fokú 
iparhatóságok, az idézőit törvény és a ftldmivelésl, 
ipar a kereskedelmi m. kir. minisztérium 19912—1878. 
száma rendeletének mellőzésén alapuló mulasztásaik 
következtében érvényt nem nyerhetnek, mert az ipar 
hatósági igazolványok anélkül hogy az atya vagy gyám 

helybenhagyott beleegyezése kíván- 
telnék, oly egyéneknek is adatnak, kik még nem 
nagykornak, hagy nagykoraaitottak pedig az 1872. évi 
ipartörvény 4. fi a, melyre az igazolványokban olykép 
szokott hivatkozás történni, hogy folyamodó az előirt 
kellékeknek megfelelt, — világosan kimondja, miszerint 
az iparhatóaági igazolvány kiszolgáltatása iránti kére
lem előterjesztésekor az ipar gyakorlására vonatkozó 
jogosultság matatandó ki.

Kérelew • Madách emlék L cz. írtadéihoz. 
Két éve mait már annak, hogy Szontsgh Pál országos 

elnökének indítványa folytán, melyet egy általa gyüj 
lőtt 400 frtot meghaladó összegnek a péaztárnok ke
zéhez lett befizetésével kisért, számos gyüjtólvek adattak 
ki, haxafitáguk, tevékenységük és sz ügy iránti kész
séges buzgalmukról ismert férfiaknak oly felhívással, 
miszerint ez iveken a Madách Imre, megyénk e jeles 
szülötte emlékének megörökítésére szolgálandó önkény
tea adomány okát gyűjteni, s azokat Havas Gyula

emlékbizottsági pénzlárnok úrhoz B.-Gyarmaion be- 
szolgál.’alni szíveskedjenek. Az idők azóta nagyon 
mostohán jártak hazánk fölött s a mindenféle országos 
csapás a szokottnál is sűrűbben és nagyobb mérvben 
vette igénybe az ügy- s emberbarátok áldozatkészségét 
A folyó év azonban gazdászati jobb eredmény tekin
tetében hála istennek megyénkben is határozottan 
fölülmúlta az előbbi sanyarú éveket, és igy som időn 
kívül nincs, sem netalán gyüngédtetenőégnek nem vehető, 

ha tekintvo, hogy a kibocsátott gyqjtóivekból alig 
érkezett vissza egy pár s ezek közt is cask Szcitovszky 
János ur ive az, moly jelentékenyebb (110 forintnyi) 
összeget tartalmaz. Tisztelt Bzontagb Pál elsők nr 
megbízásából a t ez. ivtartókat ezennel felkérem, mi
szerint gyüjtőiveikct elővenni s azokat ex ügyhöz és 
megyénknek világhírű nagy fia emlékéhez lehetőleg 
méltó eredménynyel ellátottan folyó év végéig nevezett 
pénztárnok úrhoz beküldeni méltóztassanak.

B. Gyarmat, 1980. évi október hó 26 én.
/Vi/vr Is/odn, 

exaUkbíxotUáfi L «lDÖk.

Az ujonczállitó bizottságok.
A jövő 1881. évi ujonczálliió bizottsághoz, mely

nek rendes elnöke az alispán, helyettes elnöknek, bi
zottsági tagoknak és orvosoknak megválasztattak:

I. A b. gyarmati aorozó járásban helyettes elnök
nek Hármon Gábor, bizottsági tagoknak Reményfy 
József, Sándor Károly és Fáy Albert, orvosnak Dr. 
Bainlner Ferencz.

II. A losonczi sorozó járásban helyettes elnöknek 
Pokor y Gusztáv, bizottsági tagoknak Farkas Károly, 
Ualászy Ferencz és Laszly István, orvosnak Dr. Plichta 
Soma.

III. A fttleki sorozó járásban helyettes elnöknek 
Szilárd/ Ödön, bizottsági tagoknak Benlezky Árpád, 
Unger Gusztáv éa Pap János, orvosnak Dr. Plichta Soma.

IV. A szécsényi sorozó járásban helyettes elnök
nek Veres Gyula, bizottsági tagoknak Balás Antal, 
Tcrsxtyánszky István .és Zadubán Ádám, orvosnak 
Dr. Felsenburg Ferencz.

V. A szí rá ki sorozó járásban helyettes elnöknek 
Poeztóczky János, bizottsági tagoknak Fajn or Sándor, 
Podborszky Pál és Szúdy Károly, osvosnak Dr. Fel- 
senburg Ferencz.

VI. A nógrádi sorozó járásban helyettes elnöknek 
Rotinbacb Sándor, bizottsági tagoknak gróf Crony 
Endre, Bene Gynla és Vincié Károly, orvosnak Dr. 
Felsenburg Ferencz.

VII. A losooezi r. L városi rendes sorozó és ugyan
ott tartatni szokott állandó sorozó bizoitság elnökének 
-Pah-sczp .-Focié . Prvtzy
tagjainak Farkas Károly, Halász/ Ferencz és Laszly 
István, orvosnak Dr. Plichta Soma tiszti főorvos vá
lasztattak meg.

A b.-gyarmati tűzoltó egylet novcm. hó >4 én 
közgyűlést fog tartani egy az egylet további fenntar
tására nézve valóban fontos tárgyban. Ugyanis Kövy 
Tivadar főparancsnok és Baintner Ottó alpa-

rancenok urak az oki 80-án tartott parancsnoki ülésen 
lemondásukat kinyilvánították a ezen lemondásukhoz, 
daczára a parancsnoki ülésen nyiivánklú mélyebb 
sajnálkozásnak, határozottan ragaszkodnak Lemondá
suk indokait sz alkalommal nem fejezték ki teljesen 
s erre ott, mint tudjak, alkalom se lehetett volna; a 
lemondás főbb indokát mindenesetre az b képezi, hogy 
Kövy Tivadar és Baintner Ottó arak már 4 év óta 
működnek az egylet élén, s azon évek során kifejtett 
fáradság és áldozatok áltel kissé kifárasztattak A le
köszönő parancsnokok úgy érzik, hogy a kevés támo
gatás sőt irt ott a bizalomnak nőm azon arányú nyil
vánulása, mint] a hogy azt főleg Kövy Tivadar úr 
megérdemelte volna, a további működésre s a tűzoltó 
egylet, ezen élelro való intézménynél uzflkúégszerűleg 
tanúsítandó buzgalomra laukaaztólag hatos. Kövy úr 
lemondását és viasza von olását őszinte sajnálattal keli 
fogadnunk, mert tudjuk azt, hogy egy egyesületet lé
tesíteni, azt megszilárdítani és fenntartani nem csekély 
fáradságba került, s a fenntartásnál ügyMafggel páro. 
sült erélyt kall kifejteni, főleg a tűzoltó egyleteknél 
melyek közvetlen részvétet és működést igényelnek. 
Hisz tudjuk azt, hogy a budapesti önkéntes tésobó 
egylet is alig alig tatja fenn magát s minden évben 
gondoskodik Budapest városa oly tagoktól, kik fizetés 
mellett szerződtetnek, á tűzoltó egylet létesítése és 
fenntartása B.-Gyarmaton határozottan Kövy úr érdeme. 
És Kövy úr ezen önként vállalt kötelezettségnek férfia
sán mégis feleit, az egylet közös érdekeit szirén vi
selte, tekintélyét pedig minden alkalommal msgóvnj 
iparkodott Sajnáljuk tehát, hogy Kövy úr visszavonult 
amaga alkotásától, mert bármint álljanak a dolgok, 
mi Kövy úr visszavonulása után a tűzoltó egyletnek 
nagy jövőt nem jósolhatunk. Púdig kár lenne, ha egy 
ilyen jó alapokra fektetett egylet sorvadásnak indulna 
s a már már lábra kapott, közönyösség által felhőm- 
lanék. A paranosnoki állomások betöltésére nézve kü
lönféle versiók uralkodnak, a főparancsnokságra sokan 
Dessevrffy Eleket, Harmos Gábort és Garam Jenőt, az 
alparancsookságra pedig Manóssy Alajost és Kariik 
Jánosi emlegetik.

Irodalom
A „Képes Családi Lapok44 6 ik számának tar

talma: Regény a zárdából. Elbeszélés, irta Degré Ala
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Pájer Antai költeménye. — Az a bánt, mely ide kU. 
Mészáros István költeménye. —- A temetőben. Mendek 
Mariskától. — Az igaz gyöígy. Elbeszélés, irta Milesz 
Béla. iVége.) — Az elvesztett kincsek Spanyol bei 
szélyke. — A vadmacska és ,'zsákmánya. — Bóma- 
menyasszony áldozata. — a kávéról vedy tani tekin- 
tedbir-vKe/vooMy KálwáotöL —<vadász u*püt> no

vember havára. — Apró történetek. Az bmerel- 
len nagyság. — Az első akczidenbzia. — Gondolatok.
— Gyöngéd férj.-— Modern. — Mozaik: Egyveleg.
— .Mindenféle: Vegyesek. Kertészet. Üj zeneművek.
— Szerkesztői üzenetek. — Képek: A temetőben. — 
A vadmacska és zsákmánya. — Római menyasszony 
áldozata — Gyöngéd férj. —• Modem. — Mellék
let: A „Puste restante“ ez. amerikai regény 66—-80

TÁRCZA.
Egy kép a 
deákéletből

— Raja. — 
Irta: 8árity Aladár.

Úgy hiszem tisztelt olvasóim mindnyájan át élték 
egyszer azon boldog kort, melyben oly csekély igényei 
voltak, begy egy jő vacsora reménye feljogosítja a 
fiatal embert a legvérmesebb reményekre.

" Értem ezen kor alatt a boldog, víg és mégis ke
vés Igényű deák életet!

Ha azonban vissza varázsolni akarná valaki maga 
elé e talán márfesak homályos emlékben levő időszakot, 
elvetetem önöket uraim egy kis város kellő közepébe. 
Bemutatom ezen Időt egy kis képben.

V. ben egy földszinti ház rozzant kapuján lépünk 
be, de vigyázzanak óraim, nehogy valaki önök közül 
megérintse csak njja hegyével is sz Össze madzagolt 
utca ájtőt, mert nem állok jót, hogy az reánk netu esik.

Egy operai rész melódiája üti meg először is fü- 
lünket, mi arra enged következtetni, hogy igen jó 
kedvében lehet valaki oda benő.

rtZ első szoba ajtaja az udvarról nyílik, de jeleo 
alkalommal a kinyitással nem kell fáradnunk, mert 
ez úgy is félig nyitva van.

Ha belépünk e szobába, olyan kép tárul fel ne
meink előtt, mi Igen sok kedves emléket varázsol elénk 
szép, elmúlt deák éveinkből.

Azok kedvűért azonban, kik talán e boldog kort 
nem élték, megkísértem leírni e szép chaoszL

Legolőször is egy nagy, tekintélyes régi alakú 
kályha köti le figyelmünket, mely az ajtóval lévén 
szemközt, méltóság teljesen tekint le a szoba többi ócska 
bútorára. Tetején egy poros pintesflveg áll, emlékez
tetve sz embert a ssáraz és forró júliusi napokra, 
mintán jelen alkalommal a semminél egyéb nincs benne. 
Valamikor jóféle somlyaí mosolyoghatott belőle azon 
fiatal uracsokra, kik a szobában vannak.

Másod sorban egy össze-vissza tarsgott asztal 
vonja magára figyelmünket. Igaz, hogy csak bárom 
lába van s a negyediket egy a többinél valamivel rö- 
videbb bot pótolja, veazélyettetve annak egyensúlyát, 
de azért bír még annyi erővel, hogy a rája nebezendő 
köoyveket megtartsa.

A könyvek példás rendetlenségbco hevernek széj
jel rajta s közülök cnak egy két vaskos szótár tekint 
büszkén szét a többi sovány könyvön. Egy félig eltört 
de üres tiutatartó van az asztal egyik sarkán; egy 
rósz gyertyatartó gyertya nélkül a másikon; egy darab 
száraz kenyér, dióhéj, eltört bicénk a harmadik sarkon, 
emlékeztetve sz embert a kedélyes uzsonai időre.

Az n’olsó negyedik sarkon nincs semmi, azaz 
mégis vao, mert arra egy szőke hajú fiatal ember kö
nyököl kezében tollal, rágja a körmit és kibámnl az 
ntcára.

Egy tekintélyes de kétes színű 'dívány kép zi 
jelenleg nyugágyát egy édes szendergésben levő barna 
arcú múuafioak, de megjegyzendő, bogy e díványnak 
sem háttámaszléka, sem pedig váokossai nincsenek. 
A divány alatt papír darabok, egy pár rósz cipő, egy 
fél papnes, kenyér darabok vaunak, szóval egész lomtár.

Van még a szobában két rozzant ágy egykor

piros, de most fakó színű paplannal, néhány váakeo 
és más kényelmi cikk-

Két bárom szék, a falon egy darab tükör, az !■ 
léiig bemeszelve; egy fogas, melyen néhány ruha da
rab függ.

Van még egy söld sziefi fodeletlen láda is, hon
nan az elköltött esirke maradványai mosolyognak a 
beoyélő fiatal hazafiakra.

Egyik ismerősünk tehát alszik, a másik az utcára 
bámul s a harmadik? — oh ez kedélyesén tölti idejét, 
ô hegedűvel kezében énekeli a „Cornevillei harangok“ 
részleteit s kiséri arcával az éneket.

íme kész a kép!
Gondolják hozzá még uraim a pókhálóé padlást, 

szemetes padlót, a homályos ablak üvegeket s az itt ott 
elszórva levő keféket, tört pipaszárt, szivar végeket, 
garasos pipákat, egy avult szőnyeget s kész less egy 
olyan szép kép, melynek megörökítésére caak egy ügyes 
festőt kell hozni.

— Ugyan Géza mi az ördögöt gondolkodói olyan 
sokat, miért rágod a körmödet, tudod, hogy qui nngsese 
rsdit nunquam carmiua faciet? — kérdé a hegedűs 
az utcára bámuló fiatal embertől.

— Ne zavarj Laci, — viszonzá ez neki —mind 
járt készen loszek. Hagyd befejezni költeményemet

— Ah! isméi vers! No erre kiváncsi vagyok, 
mert a mnltkor zöngeményedért ugyancsak szégyeele- 
nem kellett msgamat Juliska előtt Tudod az volt, mit 
sz ô névnapjára Írtál.

— Értesz is te aboz Laci!
— De Igazán Géza olvasd fel azt, amit eddig 

megírtál versedből.



old. — A borítékon: Helinaptár. — A* unalom ó- 
rálra. --Kérdések, földelek, ajánlatok stb. — Hir
detések. - Előfizetési ára egész évre 6 írt, félévre 3 
frt, negyedévre l írt 60 kr. Ai előfizetés póelautal
vánnyal Mebner Vilmos kiadóhivatalába (Buda- 
poet kalap utcza 6 sz.) küldendő.

VJ zeneművek. Táboraik? ót Parteb zenemű 
kereskedésében megjolonl: A Borzánó Marcsija Al
máéi. Tihamér népninmdvének összes eredoti dalai. 
1. Alt beszélik. 2 Érik a gabona. 3 Ha to virág vol
nál. 4 AdóexekutornépoL 6 Gyere lovam. 6 Holnap, 
holnap. 7. Bózsabokor. 6 Szerelem. 9. Rekedő dal. 10. 
Na törődjél. 11. Bo vagyok én. 12. Hallja-o kend 
apám uram. 13. Ax a dolog veleje. Énekbangra zou- 
gorakbéreltei vagy zongorára külön tűrték, Hubay 
Jenő ét Aggbáiy Károly. — Ára 2 frt. .

— Ax latóexy „12 Röpiratára* Nagyváradon 
készülő „12 Ellenröplrat“ Hógyesi Márton ország
gyűlési képviselő szerkesztése alatt, Dr. Battaszéki 
Lajos, Dús László, Rács Mihály atb. közreműködése 
mellett, novembor élűjén okvetlenül meg fog jelenni. 
Felkéretnek a tiniéit ivtartók, hogy e határnapig at 
előfizetéseket okvetlenül Nagyváradra Lanky Ármin 
kiadóhivatalához étiméivé beküldeni ne terheltesMoek, 
hogy a már is tömegesen történt megrendeléseknek 
pontosan elég tétethessék.

P. Sxatmáry Károly müvéből aa emberi mű ve
tődés történetéből a 11—17 füzet jelent meg legutóbbi 
ismertetésünk óta. E fületek Nagy Sándortól at ókor 
befejezéséig terjednek a a középkorból a vallásos ki
fejlődést, tánadalmi mivultséget, lovagvilágot, a nő
világot, kövérséget politikai mfveltséget, törvény, va
lamint a középkori költészetet tártál maira. Görögor
szág Nagy Sándor hősi alakjával nyer befejezést, míg 
Róma mivelődés története egyike ax ókor legnebb 
részletektek, a görögöktől átvett szépészeti formák itt, 
mind nagyszerűbben tárulnak elénk. 'A finom Ízlésű 
görög elme nüleményei a római nagyszabású, hatal
mas viszonyai költ, a nagyravágyáanak a kéjelgéssel 
határos kényelmek lesznek eszközeivé. Csodálattal 
sumlétf Ük a dúsgazdag, római patrícius lakása belsejét 
(223 ábra) subájának pompás dissitményét (229 ábra) 
a Cézárok paradicsomai nyaralóit (230 ábra) és für
dőit (232 ábra) a nép szenvedélyeit felingerlő amphi- 
theatrumokat (222 ábra) és circusokat (231 ábra) lát
juk össuomlani e társadalmilag elkorhadt világural
mat, melynek külléoye káprázó, de belélete rohadt 
a tróntól le ax utolsó plebejusig. Magbecsülbotlen ér
tékű ax ókorhoz aduit betűrendes névjegyzék, melyet 
ily teljességben magyar mflnél hiába keresünk, a mely 
rögtön útbaigazít, bármely ókori személy, tárgy vagy 
esemény iránt. A lé ik füzettel kezdődik meg a közép
kor, melynek érdekű részletei, kő* OJ szeuA>JéteróJog 
a lovag- és Dóvilágot, valamint a költésutet dolgozta 
ki kiváló előszeretettel ez utóbbit sok sumelvénnyel 
bővítve. Terünk nem engedi kellően méltatni, e díszes 
kiállítású müvet e azért csupán arra szorítkozhatunk, 
hogy as teljesen beváltja a mit Ígért, mind tartalmilag, 
mind as ábrákat illetőleg, a azért melegen ajánljuk 
minden háznak, hol serdültebb ifjúság van. — Egy 
egy füzet ára 30 kr. az l kötete 4 frt. díszes kötés
ben 6 forint. ________ _

Hírek.
A november 18 ikl bál általános népsűrűsége 

megyesierte s a megye halárán túl is mindinkább ter
jed és Így annak sikorébon sem szabad kételkednünk. 
A meghívók a rendező bizottmány által nagy gondos
sággal küldettek ugyan szét, mennyiben azonban té
vedésből egyos családok vagy urak, kik arra igényt 
tartanak, meghívót nőm kaptak volna, méltóztassauak 
az iránt levélben B. Gyarmatra Oellén István úrhoz 
fordulni. Mint újdonságot közölhetjük a bálról, hogy a 
női tánezrend igen csinos alakban veres kereszt jelvényt 
fog ábrázolni; a terem pedig oly díszben tündökölni, 
amilyenben azt e megyeháza felépítése óta a t. közön
ségnek még nem volt alkalma szemlélhetni, mert el
tekintve a remek * uj festéstől és függönyöktől, a 
parquet is amerikai modorbon egészen uj; ezen munka, 
mely a jelenlegi megyei kormányzat férfiéinak érde
meit méltán szaporítja, már jórészt készen van, s 
ennek fogjuk köszönhetni, hogy bármily tömeges táncz 
mellett is a teremben a legkisebb por sem lux érez
hető, s a hölgyek fehér atlasz czipői tisztán maradnak. 
Örömmel halijuk továbbá, hogy a bál háziasszonya gr. 
Zíohy Nándorné sz. Zichy Lívia grófoő, ki bájos ifjú 
leányát Sarolta comteaset is bemutatja, kísértetni fog 
testvér bátyja Zichy JonŐ gróf úr ez országosan ünnepelt 
férfin által, s ilykép sün napok nemcsak a veru ke
reszt egylet s a megyegyűlés tagjainak, de városunk 
és a megyei törekvő ipartársulatoknak méltó ünnepül 
fog szolgálni.

Madách Károly alispán úrnál névnapját mege
lőző napon f. hó 3 án Harm dl Gábor vozetése alatt 
a megyei központi tisztikar teljes számban tisztelgett. 
Karmos Gábor főjegyző üdvözölte a közkedveltségú 
tisztviselőt, miro meghalva válaszolt, magát a tisztikar 
eddigi szüreteiébe továbbra is ajánlván.

A vásár B Gyarmaton f. hó 2-án és 3-án nép
leien volt, ml leginkább annak tulajdonítható, bogy 
ugyanakkor tartatott az ipolysági vásár is. A marha 
vásárra behsjtatott összesen: 1412 marba, 367 ló, 
1762 drb birka. Ebből azonban igen kevés fogyott el.

Üsletváltosás következtében a legolcsóbb árak 
B.-Gyarmaton Reiserrnél.

A megyei szabályrendeletek revidiálása végett 
kiküldött bizottság Madách Károly elnöklete alatt okt. 
6 és 30 án tartotta üléseit. Átvizsgáltattak a tfisren- 
dőri, út, iparügyi, betegápolás, köz és vioinális 
munkára, nemkülömben a Körjegyzői nyugdijintezetre 
vonatkozó szabályrendeletek. Ezek a mostani viszo
nyokhoz képest átalakitattak. A jegyzői nyugdijintó- 
utnél a járulékösszeg 20 Ariról 15 frtra szállíttatott; s 
a mintegy 5 ezer frt hatfélék behajtása a tiszti
ügyészség köjtbéjötjÓTp) .VI.
rendeletck alkottattak a gőzcséplőgépeknél alkalmazott 
egyénekre vonatkozólag, valamint az izraelita anya 
könyvek veutésére, Ezentúl azixr. anyakönyvek a sza
bályrendelet értelmében csak magyar nyelven vezet
hetők. A szervezeti és egészségügyi szabályrendelet 
alkotása, nagyobb fontosságánál fogva a tavaszi köz
gyűlésre balasztatik.

A j««y»ÄÍ szigorlat B.-Gyarmaton folyó évi 
november hó 23-ra akként lűutett ki, bogy a d. e

NÓGRÁDI LAPOK.

órákban az írásbeli, a dél után ni órákban pedig a szóbeli 
szigorlat fog megtartatni Folyamodók értesittetaak, 
hogy a kitűzött batúruapou d. e. 9 órakor a jegyzői 
hivatalban egy fonót** bizonyítván)! bélyeg s 5 írt 
jegyzői nyugdijiileiméoy letétele mellett jel-i tkczuoek.

Reiser ismert magyarérzeimü kcre»krdő a luaczi 
s grácii loltogyüjlődévcl bízatott meg, mir< a közön
séget figyelmeztetjük.

A nyári színkör választmánya és gondnoka 
tisztelettől fclkérotih, légién szívű a színkör ügyében 
a b. gyarmati Cassino helyiségében tartandó közgyüléare 
a részvényeseket mielőbb meghívni A gyűlés tárgyai 
legyenek: 1 szőr. Számadás és az eddigi pénzek elhe
lyezésének s az Ügy jelen helyűiének clőtüntetéu. 
2 szór. A színkör jövőjéről! intézkedés. Több rész* 
vényetek. - - .

Egy olajfestmény van kitéve közszemlére 8pí- 
txer Mór könyvkereskedésében, mely egy tolonczmenetet 
(zártxörú társaságot) ábrázol. A képet Kubányí Lajos 
fiatal s nem kevés tehetséggel ellátott barátunk alkotta. 
Méltó a megtekintésbe. Kubányí ur e képet ki fogja 
játszatni, s a jövedelmet egy szegény egyház czéljaira 
ajánlja fel

Búsbak Ádárn úr felhívást intéz magyar és tót 
nyelven a függetlenségi párt Losonci kerületi tagjaihoz. 
A fölhívásban körülbelül ezek foglaltatnak: Édes ha
zánk anyagi sülyedése: ax elszegényedés annyira álta
lánossá vált, hogy alig van család úgy egyes adózó 
polgár, ki a túlfeszített teher súlya alatt nem roska
doznék. Az elszegényedés maga után vonja ax erkölcsi 
romlást „Erről tanúságot szolgáltat a mindennapi élek11 
És mi okozza ezt? „E kérdésekre — úgymond — 
megtaláljuk a választ: 16 évi önkormányzatunk ered, 
méuyében!“ A jelen helyűt idrbetlenné kezd válni s 
miután a folyamatban levő bongyüléa ideje s vele együtt 
a képviselők 3 évi megbízatása ü 1481. év tavaszán 
lejárand, igyekezzünk mi is, felhasználva az alkalmat, 
a helyűt javításához tolbetőleg hozzájárulni! A pártok 
országszerte szervezkednek és nyilvánvaló tény, bogy 
a közbizodalom mindinkább a függetlenségi párt körül 
csoportosul; mert eun párt kijelentett eredeti politikai 
hitelvei alapján tántorithatlan kitartásul, törhetlen s 
buzgó odaadó hűséggel küzd a haza, a neműt jóléte, 
függetlensége- és jobb jövőjéért! Losonca város nagy
számú választói elhatározták, misurint a kerület vidéki 
választóival egyetértőleg szervezkedjék és e exélból 
„Losoncion, a casinó nagytermében, f.é november 10 án, 
d. u. 2 órakor tartandó fttggetknségpárti közgyűlést 
tűzött ki, melyen a párt programmja előadatván, a 
kerületöakbeni szervezkedés megejtsük A közgyűlésen 
a budapesti központból két független párti jeios képvi-

Magyarosod] uhk 1 Az államegység legbiztosabb 
alapja a nyelvegység. Meg kell ragadnunk minden 
alkalmat, mely magyarosodási ügy&nket előbbre viszi, 
íme, a B.-Gyarmat körüli községekben, melyekben eddig 
ax általános nyelv a tót volt, a fiatal nemzedék jobbára 
magyarul beszél. Szügy, PatVarcz, Szelcstény, Zahora 
és Hiba községek fiatal nemzedéke magyar szellemben, 
neveltetik. Ennek a süliemnek alapja azon néhány 
rozzant falusi iskola, mely eddig igen csekély figye-

— Jó, megteszem, de untán légy csöndesen a 
no énekelj annyit a fülembe, hisz a legszebb gondola
tokat vered ki fejemből. Jelenlegi versem tárgyát ott 
a kályhán lévő de üres pin tea üveg képezi, ut volt 
szándékom megénekelni.

Halld tehát, Így hangzik:

.Ela«r«n<eia catk ctlUmbaa utbb dolgokra gondolva, 
■Mart as !ÚO kortanában nagyon, nagyon aortoha.
Nlncaen Slat, siobáa kihalt, csak ngy kongok egy magam, 
Tárcán üres ■ míg a mailt ngy csikorog a hasam.*

— Soha ennél igaxabbat nem mondhattál volna 
édes Géza barátom — viszonxá lelkesülve a dalion 
múzsafi. — De ut el ne felejtsd belő írni, hogy do
hányunk sincs s a príma még messze van. Otthon 
Mm ölnek mostanában disznót, hogy várhatnánk 
valamik A zálogházban is meg kell újítani a cédulát, 
mert eladják a fekete ruhát . . .

— Jól van jól, csak hsllgau, mert kiversz a 
fejemből minden jó gondolatot Hallgasd tovább:

.A kályha leesorbnlt vállán áll egy ői pfates-fiveg, 
De a nagy nárauág miatt már egánen elrepedt 
Magam vagyok, hja nincs pániem, elvesrtám barátimat 
Csak egy maradt, megnevoMm, érdemei rá: pipámat!*

— Eaum a szádat Géza barátom, de szépen zön 
geoek borjaid 1 Valóságos Petőfi lesz belőled!

—- Hát még a többi? Aa lesz oaak a jó! — mondá 
büszkén a fiatal poéta.

— Ugyan a manó kergessen ki beoneteket, — 
szólt nyújtózva a díványon Béla — miért nem hagy
játok nyugodni az embert? Úgy lármáznak itt, mintha 
u egész házat elakarnák adni)

— Minek is lopod hát a napot? feleié sértődve 
a poéta. — Minden jóravaló ember iparkodik valami 
hasznosat tenni, csak te vagy henye egyedül a világon.

— No morogj Géza! viszonzá nyújtózva Béla — 
hisz tudhatod, hogy édes a nyugalom munka után! 
Jobb lesz adj valami harapni valót.

— Persze hogy édes, hanem te még ma semmit 
sem tettél, ami után édes lehetne. Ne itt ez a szárú 
kenyér, jó fogad van úgy ia

— Nézzétek csak - mondá csodálkozva Laci 
kimutatván az ablakon — ott mégy Kleofás bácsi, 
ki a rósz kabátokat szokta volt tőlünk megvásárolni. 
No ex jó fogás lesz. Béla neked van egy elviselt ka
bátod. Bekiáltsam ?

— Jó lesz biz al — feleié felugorva a díványról 
a kérdeutt.

A bokiáltásra azonban nem volt szükség, mert 
Kleofás bácsi sxusxogását és csoszogó lépteit már le
hetett hallani ax ajtó előtt.

— Jó napot nagyságos urfiak! Van-o valami hasx- 
nálbatlan ruhadarab eladni való?

— Jó hogy jön — viszonzák mind hárman 
egyszerre.

— Itt van ogy jó, egészen uj kabát — mondá 
a tulajdonos — csak kétszer; volt rajtam, de mivel 
holnap újat veszek nem lesx többé szükségem rá.

— No, no, édes urfi ne dicsérje olyan nagyon, 
hiszen ez az a kabát, mit tőlem vett az ősszel — s 
kezdé jobbra balra forgatni a ruha darabot.

— Az nem igu — mondá sértődve Béla — ez 
valóságos uj kabát

— Tudja mit u urfi, van nekem itt egy másik 

kabátom, ut odaadom érte meg tizenöt krajcárt. No 
ugy e áll u alku, itt a pénz!

— Nem oda Buda — válaszolá büszkén a deák — 
olyan olcsón nem adjuk oda; hanem ha azt a kabátot 
és még bárminő krajcárt ad érte, kész lesz az alku.

— Ax sok, nagyon sok érte — feleié Kieotás. 
— No húsz krajcárt adok, itt van.

A kabát csakugyan a zsidóhoz vándorolt, s he
lyette egy kétes színű, félig rongyos került a fogúra. 
Kleofás kedélyesen mosolyogva, ezerféle hál ál kodások 
közt távozott azon tudatban, hogy jó váUrt atollt

Géza egész hidegvérrel nézte végig u alkut s 
csak azután vette kezébe a silány ruhadarabok Né
zegette, forgatta jobbról balról, míg nem a téllés alatt 
valami papirosfélét éreztek ujjai.

— Te Béla, itt valami papiros van a béiiés alatt, 
hátha valami régi költeméuy lesx? Fejtsük és néz
zük meg.

Béla közönyösen vévé fel a tört bicukot u asztal 
szegletéről és lassan fejteni kezdé a kabátot

A másik két muzsafi csak nézte a dolgot s ime 
a folfejlctt béllésből egy darab ötforintos 
esett ki.

Az arcok erre először elhalványultak, 
szúkásak lettek s végre egyszerű kigömbölyödtek, míg 
nem hangos nevetésben törtek ki.

Egy időben ugrott mindahárom a végzetes bank
jegyhez, de csak Bélának sikerült azt kézhez keríteni.

— No fink lesz ma utaona, vacsora és remii 
olyan pompás mint a paradicsom

Géza örömében még félben hagyott versét iselfeleité 
Hagyjuk szegényeket nyugodtan vacsoráiul!



lemben réetoaOl. Pedig hány alkalom volna arra, bogy 
eioo iskoláknak megadjak a módot a magyarosodás 
nagyobb előmozdítására? Eton iskolákat magyar Un- 
köayvekkol kollooe ellátói, kisebb ösztöndíjakat kiokí
tani aion tanulók kólóit, kik a magyar nyelvben a 
legnagyobb előmenetelj tanúsították. Ilyen áldozat 
egyesek részéről „nemes passióból*4 is kikcjúlbeloc A 
fcrbliasztaluál egy egy kétes „tukaiu>aur.a vadásrulok, 
Ureas össiojövctelek alkalmával egy egy hatásos ada 
kozás mennyit londithclnc azon, hogy a zaborai vagy 
szelcstényi iskola résiére 20—30 tii krajezáros magyar 
ábécét vagy olvasókönyvet niegszereszünk? Igen szép 
tény volt Bachár Gyula kereskedő ur résiéről az, hogy 
SMlestépyben a Vitalis ur magyar vendégszerető házá
nál a szelcstényi iskolára 2 irtot adott ni agy árus ódát i 
czélokra a 50 irk^t ajtylolt fel a tanulóknak. Köves- 
tünk el miadeu|/hogy ruagyaresodjnuk •

Érivel tea. A nagyméltóságú m. kir. I gazság ügy 
minisztériumnak f. évi oct. hó 2 án 1780 sz a. kelt 
intézménye szerint a kisebb polgárt perei ügyek elin
tézése tárgyábau a b. gyarmati kir. járásbíróság terü
lete két szakaszra osztatott fel, melyek egyikének fő
helye a jbiróság székhelye a másikáé pedig Kétség 
község leeud. A rétsági szakaszhoz tartoznak: A gárd,

NÓGRÁDI LAPOK.

Alsóbodouy, Alsópetéoy, A kószálok, Báak, Berkenye, 
Berki, Borsos Berinko (Komolya pusztával) Diósjcnő, 
felső Bodony, felső Szátok, Horpács, Jásztelek Keszeg, 
Katalin, Kis Maros, Kösd, (Cselőto pusztával) Xagy 
oroszi, Nógrád, Nőtincs, 1’cqcz, Rád, Kétség, kómhány, 

Szántó, Szendehely, Szeute, Tcrcskc, (Kormos pusztá
val) Tóiméra él* Verőcze községek. Miről a közönséget 
tudatom, hogy a rétsági szakaszhoz tartozó községek 
lakosai ellen beadandó panaszok a a tárgyalások fel
vételére az 1877 évi XXII. törvényezikk alapján ki- 
bocsájtoll Ügyviteli szabályok 3 ik § a értelmében egy
ezer a mindenkorra a hónapnak 2 ik és 16 ik napja 
tüzelik ki, azon 1 ozzáadással, hogy a mennyiben a 
fenuobb meghatározott törvénynap vasár- vagy Ünnep
napra csaék, a törvénynap az ünnepnap múltával a 
legközelebbi napon fog megtartatni. Végül megemlítem, 
bogy az első tőrvénynapol folyó évi deczombcr hó 
2 ika tüzelőit ki, midőn is alólirott jbírósági kiküldött 
l'étaágou a törvénykezés gyakorlatára kijelölt helyi
ségben hivatalos eljárását megkezdendi. B.-Gyarmaton 
a kir járásbíróságnál 1880 évi november hó 4 én. 
Jakobovica Józscl kir aljárásbiró, mint a kisebb pol
gári peres ügyekben eljáró biró.

liövidhlrek. Tűz. Nőtincsen a mnlt héten nagy 
tűz dühöngött, mely Mayer János úr birtokán közel 

ötezer írt kárt tett. — Gr. Gyürhy Abrahám fő* 
ispán úr a i. hó 8-ki közigazgatási bizottsági ülésen 
nem vesz részt, mivel á dekgátíókban ülésez — 
IJenzély Járton scgédszolgabiru úr Brúgytői 3. 
Gyarmatra — u kőzp->uba tette ál lakását. -- A uc 
gyei rendkívüli közgyűlés f. b» !8áu fog wagur 
Ului. — A f. bó 18-ki tombolával összekötött bál sors 
jegyei a hölgy bizottság által c hótou kü'datosk szét. 
Jó keletet kívánunk aljokra! — A nagy terem par- 
quelte-je már e hó 10 -11-én telj oson elkészül

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1880. évi november 2 án.

Egy a i t i r ■ itt i:
Tisztabuza 9 frt 80 kr. — 10 í£ kr. 
Rozs . . 9 írt 80 kr. — 9 frt 40 kr.
Árpa . . 6 frt 80 kn — 7 írt' kr.
Zab .. 5 frt 60 kr. - 6 frt 80 kr.
Kukoricás 4 frt 50 kr. — 4 frt 80 kr.

Jscyssu«: Srkskss lássa.

* F l»ISs surkcuU 
Horváth Dauó.

HIRDETÉSEK

Balaaea-Gyarmaton a város közvetlen kö
zelében egy 10 holdból álló (holdját 1200 O 
Öllel .számítva)

zöldséges kert
a legjobb karban levő épülettel,
mely áll: egy előszobából, 2 szobából egy 
nagy zöldséges piuczóből évi 200 frt mól lett 
azonnal haszonbérbe kiadó. Bővebb tudósítást 
ad özv Nénelhv KálaiDOé B.-Gyarmaton.

s—i

Hirdetmény gyümölcsfák eladására.
ő excellent) ája Forgách Antal gróf ur alól irt IcóRRól f<ö- 

kci'tónxóiiél M^xabful válfuaxtátt szerint mindennemű 
igen erős migastÖrZSÚ 3 - 4 éves gyümölcsfák darabonkint 30 kraj- 
czárjával, törpetőrzsüek darabonkint 20 krajcárjával eladók- 
a venni szándékozók szíveskedjenek alulírotthoz fordulni.

Egy 14 éves fiú tanulónak felvétetik a kertészethez
jolontkezök a feltételeket nálam megtudhatják. 

Kékkőn, 1880. évi november 3-án.

Sttlcz -AjcxtaJL,
főkertész.
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HIRDETMÉNY.
Szegyben egy az országút mellett fekvő s kényelmes 

lakást nyújtó tisztességes lak ház, mely ekkoráig körjegyzői, 
illetőleg szolgabirói hivatalos helyiségül szolgált, hozzá 
tartozandóíval együtt azomifil bérbe kivehetó. 
Bővebb felvilágosítást adnak:

Frenk Lázár s fia Márk
közbirtokossági haszonbérlők.

«—t

Haszonbéri hirdetés.
Losonca r. L város községe tulajdonát képerő 

királyi kisebb haszonvételek, úgy mint a vásári bely- 
pénzazedési jog, a fennálló fogadók, korcsmák és 
italmérési jogok, a váró*! fürdő, egy szesz és pálinka; 
kimérési jog és a város háza alajli boltok és pincze 
1881. évi április hó 24 IŐ1 számítandó 3, illetvodévTe 
részi etcsou fognak ba>zonbérbo adatni s ezen czélból 
a nyíl ránca szóbeli árverés folyó évi november hó 30-ik 
napján reggeli 9 órakor fog a város közházán meg
tartatni; az árverés megkezdéséig tnindenik bérletre 
keltő bélyeggel ellát itt zárt ajánlatok in elfogadtatnak, 
de itt * bawionlrérbe venni kívánt jogot határozottan 
megnevezni, az ígért évi haszonbért összeget számmal 
és betűről kiírni és az esedékes bánatpénzt hozzátenni 
kell; az árverés credményo felett a városi képviselő 
testület határoz, a többi feltételek a jogyzói irodában 
naponkint megtekinthetők.

Kell Losoncion, 18^-0. október 22 én.
Pokorny Sándor,

polgármester.3-2

-áLwerési hirdetmény.
Melynél fogva közhírré tétetik, hogy a bgyarmati 

kir jbiróság 5876 1880 sz. végzése következtében, a
bgyarmati takarék és hitelintézetnél elzálogosított de 
as említett intézet szabályai értelmében ki nem váltott 
és meg nem hoaszabitot?, arany és ezüst tárgyakból 
álló kézizálogok folyó éri november bó 12 ik szükség 
esetén 13-ik napján mindég d. u. 2 órakor kezdve, a 
takarék és hitelintézet helyiségében nyilvános árveré 
sen elárvereztetni fognak.

Miről a közönség ezennel értcsitletik.
\ B.-Gyannat, 1880. október 26.

GróAer A’óroty 
kir. jbír/HrrehajtA.S—3

Árverési figyelmeztetés.
Siraky Benjámin csődtömegének néhai Ticniuazky Miklós hagyatéka ellen, 9413 frt s 

járulékai iránt folytatott végrehajtási Ügyében, kielégítési alapul azon több száz tételre menő s 
összesen 25,933 frt 64 krra becsült ügyvédi számlabeli követelések foglaltatván le, melyeket ne 
vezeti Ticsioszky Miklós mint ügyvéd az öt megbízó ügyfeleitől kiérdemelt volt; — a b.-gyarmati 
kir törvényszék mint csődbíróság f. évi 6474. sz. végzése folytán ugyanazok f. év novomberhó 
22. és következő napjain B.-Gyarmaton a város házán külön külön tételekben, készpénz fizetés 
mellett, elárvereztetni fogunk.

Miről a t. ez. közönséget azon figyolmcztetéssel van szerencsém értesíteni, hogy czélszeró 
ségi és közszeinpontokból kívánatos, minorint az illető adósok (Ticsioszky Miklós volt megbízói) 
maguk is versenyezzenek az árverésen, s a lehetőség szerint miot legtöbbot ígérő kiki megvegye 
az ellene széllé követelési tételt. Ekkép kikerülhetik nz illetők azon bajt, hogy az idegen vevők 
állal netán igen olcsón megvett követelés miatt, később perekkel zaklattassanak, s az elkelési 
árnál sokkal magasabb összegeket kényszerüljenek majdan fizetni.

B.-Gyarmaton, 1880. október 16 án.

BalAs Jóuef,
ftRjrvW, nint a S iraki B*ajáiBÍn-fZh» 

caGdtdmsf rondítok*.

Nyn»ah!t a Hedd lihjdeaw Fék LAnKMI B. Oyarssrlcz 18'0


